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štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo ramiai ilsėtis per 10 mėnesių. Dabar miega 

ramiai ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotą 
laišką ir nuspręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi
kiui be jokio atidėliojimo, šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų šėputėje.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts., Brooklyn, N. Y.

“Gerbiamieji:—
Šiuo laišku noriu jums ištarti širdingiausi ašių už 

genis vaistus, kuriuos man prisiuntėt. Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vieną naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntėt, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padarė 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar jie auga riebyn.”

Mrs. W. K., New Britain, Conn.
Pareikalaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 

Dr. Richterio Knygos Motinoms. Arba nusipirkite už 
35c bcnką Bambino iš savo vaistininko šiandien.
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b. Daukantas, atbudusios Lietuvos idealas, Valančiaus sandarbininkas.



Vyskupo M. Valančiaus Darbai.’)
(Pabaiga.)

„Mūsų Raštų ir Raštininkų” autorius tvirtina vysku
pą Valančiu padėjus į 8000 rublių įkurti spaustuvei Prū
sų Lietuvoje, kur jo raštai buvo spaudinami po 1865 m. 
Dr. Totoraitis savo „Lietuvos Atgijime” pažymi „neaiškų, 
gandą”, M. Valančių knygoms Prūsuose spausti davus 
keturis tūkstančius rublių. Jurgio Bielinio biografas*)- 
mini, kad vieną kartą nėr tą vėliaus labai pagarsėjusį kny
gų platintoją vyskupas nusiuntęs Tilžėn 3000 rublių už
mokėti už spaudinamas ten knygas. „Gal dar be
svajodamas apie kunigų seminariją, Bielinis buvo už
ėjęs KaurTe pas vysk. Valančių. Matyti jau buvo įti
kimas tam garsiajam švietėjui žmogus” — daro savo 
pastabą rašytojas. Bielinis aršiausiuose lietuvių raštų 
persekiojimo laikuose žinomas kaipo Baltasis Erelis, 
gimęs 1846 metais, pabaigoje Valančiaus gyvenimo, 
kuomet rusų valdžia išttėmė pirmuosius susektus lie
tuviškų raštų platintojus, buvo pačiame savo žydėjime, 
30 metų vyras.

Esą — „ligą laika centru, iš kurio plito knygos po Kau
no gubernija, buvo Garšvių sodžius, netoli Nąujamieščio. 
Augštas, tvirtas, gražus vyras Bružas su savo sesele pri- 
statydaves ten lietuviškas knygas iš Tauragės dideliu 
vežimu. Knygų sąkrova buvusi Dilkaus, gyvenusio 
krūmuose nuošaliai nuo kaimo, daržinėje. Kita sakrova 
buvusi to paties Garšvių kaimo ūkininko Šliužo namuo
se. Knygas skirstės siuvėjas Ladukas, gi jas išvažiodaves 
po visą Kauno guberniją pats to viso darbo gaspadorius- 
J. Baltasis Erelis (Bielinis) ir kiti keturi jo padėjėjai.”

Jūs visi gerai atsimenate eeuįSteponkąarba Steponke-
•) Žiur. „Aušros” 40 m. Sukaktuvėse psl. 252.
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•vičių, ką ir prie mūsų (Maspeth’o) bažnyčios ilgus metus 
pardavinėjęs lietuviškas knygas bei škaplierius, pernai 
pasimirė. Velionis Norbertas Steponka (ne Julius, kaip 
per klaidą atspausta „Aušros” 40 m. Sukaktuviu” kny
gose. Red.) pasakodavo, kad, kiek jam vien žinoma, vys
kupas Valančius buvo surinkęs nuo kunigu ir pasiuntęs 
i Prūsus per džiakono Zabermann’o tarpininkystę lietu
viu spaudos reikalams dvidešimts penkis tūkstančius 
rublių. Vyskupas taipgi pasiuntęs! Prūsus tris ištikimus 
jaunus vyrus, kad apsipažintu su Prūsų spaustuvėmis 
ir praskintu keline, kuriais Valančiaus ir jo padėjėju 
-slapta spausdinamos užsienyje knygos galėtų prasipla
tinti Lietuvoje.

Steponkevičius kartu su Serapinu*) (čikagiškio marijo
no, Serapino, tėvu) daug metų platino lietuviškas kny-

•) Tyrinėjant apie Serapinų darbuotę Chicagoje ir kitur, daugiausiai pa- 
-sisekė gaut žinių, paremiančių velionies Steponkos pasakojimų nuo senio 
Ražučio, plačiai žinomo Brooklyno lietuviams kaipo ilgų laikų gaspadoria- 
vusio taip vadinamame Tautiškame Name. Antanas Ražutis gimęs 1856 m. 
Pocių kaime, šviekšnos parapijos, 1873 metais išėjo į vaiskų už brolį Motie
jų. Po Turkų karui sugrįžęs 1878 m. į tėvynę, 4 metus buvo akčyžės sargy
biniu Rietave. Jam reikėdavę apjodyti Rietavo, Endriejavo, Veviržėnų, Vie- 
raičių, šviekšnos apygardas. Pažinojęs daugelį bagamazninkų, tarp tų ir N. 
Steponkų, kuris 2 metu laikęs karčiamų Rietave, paskui bene metus buvo 
sargybiniu prie plento, rinkdamas kunigaikščiui Oginskiui duoklę nuo pra
važiuojančių, ir vis knygas pardavinėdavęs. Dar prieš išėjimų į vaiskų Ra
gutis žinojęs daugelį šviekšniškių užsiimant gabenimu lietuviškų knygų iš 
Prūsų. Sargybiniu būdamas Ražutis ir kiti, nors žinodavę apie knygų slap
tų gabenimų, bet nešėjams nieko blogo nedarydavę, palikdami lietuviškų 
knygų gaudymų žandarams. Knygas perneštas per abidvi linijas, kareivių 
-saugojamas, Ražučio žinia, nešikai paslėpdavę miške ar kerpėse (samanose) 
tam tikruose padėliuose. Iš čia tas knygas, kam reikia, pasiimdavo ir vežda
vo tolyn. Ražutis atvyko Amerikon 1884 metais, gyveno New Yorke prie 
'Mulberry gatvės, dirbo prie siuvėjų porų metų ir 1886 m. užsidėjo ’’kriau
čių šapų”, kurioje davęs darbų ir savo senam pažįstamų! knygnešiui iš 
Lietuvos Steponkųi, atvykusiam Amerikon bene 1886 metais.

Antano Ražučio žmona Barbora (Steponaičiukė iš Eržvilko miestelio) 
■buvusi Tilžėje 1892 metais parsinešė knygų per Smalininkų kamarų. Jurbar
ke tuomet buvę apie dešimtis senesnių tretininkių (davatkų), per kuriųs 
■labai skleidęs knygas kun. Marcinkevičius. Dvi seniausi tų davatkų, kuriųs 
kitos mergaitės vadindavę tetutėmis ar panelėmis, buvusios netoli 50 metų ix
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gae. Nekartą buvo susekti, neteko savo prekių 
bet vis jiems pasisekę išsisukti. „Aušros” laikais rusų 
žandarai teip drūčiai juos suėmę, kad nebuvo vilties jiems 
išsisukti nuo ištrėmimo, tad jie selbėjosi pabėgimu į Ame
rika. Steponkevičius apsigyveno Brooklyne ir iš čia 
kokių dvidešimtį metų, kaip žmones sakydavę, vis platindavusios lietuviš
kas knygas

A. Ražučio patariamas ’’žvaigždės” reporteris atsilankė ir pas kitus- 
šviekšniečius, beje senį Juozų Mantvidų, gyvenantį 243 E. 54 Str., New Yorfc 
City, Juozapų Eitvydų, 217 Berry Str., Brooklyn, N. Y. ir k. Montvydas, 
atvykęs Amerikon 1888 m., daug pasakojo apie Rietaviškio bagamazo Ste- 
ponkos darbuotę, kaip lietuviškas knygas pardavinėdavęs per atlaidus.

Eitvido, jo sesers Onos Stulskienčs ir jo žmonos Alenos pasakojimu Se
rapinų namas šviekšnoje palei patį šventorių, kuriuos vėliaus paveldėjo Mar- 
cijonos Serapinukės vyras, Kaz Poška, buvęs tinkamiausia vieta lietuviški^ 
knygų skleidimui. Nuo senų senovės tie namai buvo samdomi davatkoms, 
pas kurias žmonės sustodavę ’’ant gaspados” Niekur kitur tiek davatkų 
nebuvę, kaip šviekšnoj. Devyniasdešimtais metais ir pirmiaus apie dvide
šimts šviekšniškių davatkų vereiusiosi liet, knygų skleidimu. Skleizdavęs 
knygas ir Pajudrio Toliušis, turįs brolį kunigų. Bene 1899 m. žadarai pas jį 
radę didžiausių knygų sųdelį, kad net patys dyvijęsi, bet su brolio ir kitų 
kunigų pagalba jam pasisekė viskų užslopinti. Žiogų Dom. Bliudžius buvęs 
visų apygardos šmugelninkų karaliumi. Jis platinęs ir knygas taipgi ’’Tė
vynės Sargų”, ’’Varpų” ir ’’Ūkininkų. Kitas žymus knygnešis buvęs Var
niškių Tarnas Lomsargis, baigęs Palangos gimnazijų. Daug pinigų išleidęs, 
kad išsisaugoti Sibyro už knygų platinimų. Visų šviekšniškių pasakojimu 
verta didžiausios pagarbos kaipo atsidėjusi knygų platintoja Marcijona Prei- 
tikaitė, iš Juškaičių kaimo, gyvenanti Bažnyčios gatvėje šviekšnoje. Ji nuo- 
pat jaunystės per keturiasdešimta metų gudriausiu budu platino lietuviškas- 
knygas. Buvo ji siuvėja ir siūdavo apygardos šeimininkėms drabužius, Turė
jusi knygų sųdelius krūmuose. Reikiant kam knygų Marcijonos mergaitės 
padėjėjos parnešdavusios. Irgi atsižymėję platinimu knygų davatkos: Barbo
ra Meizelaitė iš Jurkaičių kaimo, Agota Jurkaitė mirusios, taippat Andrie
jus Klumbis iš Stemplių, Juozapas Toleikis, iš Šiaulių kaimo, pamokytas vy
rukas, žandarų susektas turėjo bėgti į Amerikų. Minėtini Petras Rusteika, 
pačiame parubežyje Bilvičių sodoj, klebonas Julius Micijauskas, Juozapas 
Riupšys, baigęs gimnazijų bet palikęs ūkininku Kurmių sodoje, taippat kun. 
P. Rusteika ir jo brolis Antanas iš Raukų sodos, Serapinas Stanislovas ir 
jo brolis Kazimieras to paties kaimo ir Marcijonos Preitikaitės giminaitis, 
gyvenus Joneliuose, Juozapas Rugys, gyvenantis pačioje šviekšnoje ir bar 
gamaznikas Račkauskas, kuris su vežimu veždavęs lietuviškus raštus.

Vincas Ražutis, pas kurį sulig Biržiškos 1869 m. žandarai radę daug- 
lietuviškų knygų, tai Antano Ražučio tolimas giminaitis.
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=apie porą dešimtu metu važinėjo po lietuviškas Amerikos 
naujokvnes. versdamasi knygų pardavimu. Serapinas 
-su savo šeimyna apsigyveno Chicagoje. kur ir mirė pirm 
keliolikos metu. Viena jo duktė buvo ištekėjusi už 
A. Olševskio „Lietuvos” leidėjo, sūnus gi, prasimokęs 
angliškai ir mokslus pabaigęs, buvo Aušros Vartų, 
parapijos klebonu Chicagoje, o vėliaus įstojo į Marijo
nu vienuolyną.

V. Biržiška, rašydamas ,.Mūsų Senovėje” apie vysku
po Valančiaus gaminimą lietuvišku kovgų Prūsuose, pa
mini, juog rusų žandaru popierose Kaune, radąs pa
minėtą Barborą Serapiniene, pas kurią žandarai, kratą 
darydami, lapkričio mėnesyje 1869 metais, radę labai 
■daug užrubežyje spaudintų lietu viškų knvgu. Aikštėn 
iškelti žandaru raportai parodo, kad 1869, 1870, 1871 ir 
1872 metais žandarai buvo suėmė keletą dešimčių gina
mos literatūros platintojų: kunigų, zakristijonu, sodie
čių vyrų ir moterų. Pas vieną Julioną Baldauckiene 
Tauragėje 1872 m. spalio mėnesyje žandarai radę virš 
tūkstančio lietuviškų knygų.*)

Amžina garbė ir dėkingumas atbudusios Lietuvos 
priguli Valančiui už tai, kad jis mokėjo sunaudoti savo 
gadynės dievobaimingumą, ypač jaunesniųjų, pavojin
gam draudžiamos spaudos platinimo darbui. Karaliną 
Laurinavičiutę, tą, anot Biržiškos, „pirmąją rimtą auką” 
iš liaudies už spaudą, kaipo nepataisomą kontrabandneše 
1872 m. ištremtą į Olonecko guberniją, sekė šimtai dievo
tų abiejų lyčių jaunuoliu, kurie didžiausiu savo nuopelnu 
Dievui ir tėvynei laikė platinimą lietuviškų knygų. 
Dvasinių seminarijų auklėtiniai nuo Valančiaus laikų iki 
pat spaudos atgavimo pasižymėjo savo uolumu, tą gar
bingą darbą dirbdami.

Valančiaus pakviestas lietuvių kalbos profesorium
*) Platesnes žinias apie knygų platintojus (dar prie gyvos Valančiaus gal

vos), pabaigoje šeštos ir pradžioje septintos dešimties metų, rasite šitų knygų 
ipsl. 54—59, kur kalbama apie vyskupo Valančiaus lietuviškų knygų gaminimą 
Mažojoj Lietuvoj.
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į perkeltą iš Varnių Kaunan Žemaičių Seminariją, 
„Anykščių Šilelio” autorius Baranauskas parašo savo pil
ną tikybiniai-tautiško įkvėpimo imną „Tu L’etuva, Tu- 
Dauguva”, kurį nuo seminarijos klieriku išmokus ima 
-dainuoti visa Lietuva. „Anei rašto, anei druko mums tu
rėt neduoda”, nusiskuzdami dainuoja jauni lietuviai ir 
lietuvės, bet, atsiminus Augščiausiojo Apveizdą. iš tūks
tančių jaunų krūtinių išsiveržia: „Kad tu, gude, nesu
lauktum! Ne taip kaip tu nori, bus kaip Diev’s prisakė 
Ne kaip tavo prisakai nedori”....

Svarbiame laikotarpyje teko vyskupui Valančiui savo 
sunkių sunkiausius darbus dirbti ir vargus vagrti. Savo 
pašaukima ir užduotį jis pilniausiai suprato. Išmokyda
mas bemokslius baudžiauninkus skaityti ir pamylėti sa
vas knygas, jis vardan D!evo, tėvynės ir savųjų žmonių 
meilės paraginęs savo gentkartę dirbti tautinei kultūrai, 
pasimirdamas paliko visa eile uolių uoliausių darbi
ninkų. — Paliko Sederevičius, Juzumavičius, Balvačius, 
Grinevičius, Kateles kunigų tarpe, o liaudyje šimtus Pa
langos Juzių siuvėjų. Antanų Tretininkų įvairių įvai
riausiuose amatuose, Šiaulėniškiu Senelių, kurie rusų 
žandarams neįžiuromi dirbo savo darbą, švietė žmones, 
drutino juose pasiryžimą nepasiduoti svetimųjų užmeta
mai kultūrai. Mūsų bajorijai sulindus ir paskendus len
kystės dumblyne, liaudis, Valančiaus išmokslinta, daug 
gedaus už bajorus ėjo savo tautos pilietines pareigas. 
Mirė Valančius 29 d. gegužės 1875 metais; dešimtį metų 
po spaudos uždraudimo, turėjo laiko išmokinti savo pa
sekėjus, kaip reikia mažos Lietuvos žmonėms patikti už
sipuolimus didžiulės Rusijos, kad anie kuomažiausiai ža
los mūsų tautai padarytų. Ir miręs Valančius ilgus me
tus buvo masių vadu. Kelias dešimtis metų po jo mir
ties visokie raštai užrubežvje spausdinami turėjo jo užgy- 
rima: „išspausti daledžiu.” Šiemet sukakus 50 metų nuo 
mirimo to mūsų tautos vieno žymiausių didvyrių reikia 
mums galvas savo palenkti garbingai jo atminčiai. Nau
dinga nepriklausomos Lietuvos piliečiams iš Žemaičių 
milžino, antrojo Vytauto, darbų ir vargų stiprybės sau 
ieškoti.



Valančius ir Musų Kultūros Palaikytojai.*}
Muši], praeities tyrinėtojai pripažįsta, kad lietuvių tautiji- 

nis atbudimas tai nepabaigos, bet pradžios 19-tojo šimtmečio vai
kas. Dr. Alseika sutinka su istorininku Alekna, jog tas atbudimas, 
prasidėjęs Žemaičių žemėje. Pasak Aleknos, pradžioje 19-to am
žiaus susidaręs apie kunigaikštį Juozapą Arnulpą Giedraitį, Žemai
čių Vyskupą, bajonj būrelis, kurie, jausdamiesi lietuviais, ’’pasis
tatė sau augštą tikslą — gaivinti savo tėvų kalbą, pažinti praeitį, 
rinktisenovės tautos tvarinius”. Pats Giedraitis išvertęs naujo Įsta
tymo Šventraštį lietuvių kalbon, gi jo žymiausiais pasekėjais buvę 
kilnus bajoras, Dionizas Poška, mačiusis ’’baudžiauninkuose savo- 
brolį, kurs turi tiktai pavardę mužiko” ir Simonas Stanevičius, 
keleto lietuviški} knygii autorius. Kunigai to laiko rašytojai minė
tini: Viliunas, Gailevičius, Vizgirda, Kajetonas ir Ciprijonas Neza- 
bitauskai, ir Mogėnas Žemaičiuose o Aukštaičiuose Strazdas, ’’Pul
kim ant Kelių” autorius, kuris 1814 metais išleido savo poezijų- 
rinkinį Vilniuje.

Lenkiškai rašę tuomet bajorai: Bogušas, Norbutas, Mickevi
čius, Kondratavičius, Jucevičius, ir t. t. Sulig Vilniaus Universi
teto revizoriaus pranešimo 1812 metais Šiaulių paviete buvę mo
kinių: bajorų 679, miestiečių 23, valstiečių 799. Delei Žemaitijos5 
valstiečių gerbūvio 19-tojo šimtmečio pirmoje pusėje buvęs žymus- 
skaitlius mokslus išėjusių inteligentų iš valstiečių.

19-tojo amžiaus vidurys tai Daukanto, Valančiaus gadynė, 
kurioje susilaukiame visos eilės darbuotojų Daukanto Valančiaus 
pasekėjų: Ivinskis, Dovydaitis, Pabrieža, Račkauskas, Baranaus
kas, broliai Juškevičiai ir t. t. tai vis minėtini vyrai musų kultū
ros istorijoj.

») Kun. A. M. Miluko paskaita Lietuvos Neprigulmybės 7 metų sukaktuvėse 
llaspetho lietuvių bažnytinėje svetainėje 16 d. vasario 1925 m.
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Tame laikotarpyje pasaulis išgirsta ir apie Kristijono Done
laičio veikalą — ’’Metų Laikus”, tą didžiausią musų raštijos pa
žibą, kokios gali pavydėti lietuviams neviena Europos tauta. Geni
alus Tolmynkiemio lakštingala (miręs 1780 m.), nemirtinais padaręs 
savo 18-tojo amžiaus Prūsų lietuvius valstiečius, tautos atbudime 
sulošė žymią rolę. Irgi genialus Baranauskas, savo ’’Anykščių Ši
leliu” atkreipęs išmokslinto pasaulio atydą į lietuvių kalbos gro
žybes, ’’Pasikalbėjime Giesmininko su Lietuvą” (parašytame 1859 
m.) parodo, kokių didelių tautos mylėtojų ir budintojų butą a- 
nuomet.

Tautinei sąmonei bujojant pas kitas tautas 19-to amžiaus an
trojoj pusėj galima buvo tikėtis jos didžiausio išbujojimo ir pas 
mus. Žiauri rusų priespauda, panaikinusi lietuviškas mokyklas, už
draudusi spaudą ir tūkstančius išmokslintų lietuvių ištrėmusi Si- 
byran, iš kart sulaikė jos ūgį, bet neilgam.

Žemaitijos genijus, Motiejus Valančius, išmokinęs visą šalį 
skaityti, visos tautos padedamas sugebėjo surasti priemones, ku
rios į niekus pavertė visus rusų pasiryžimus. Valančius iššaukia 
gyveniman naujus musų kultūros palaikytojus: slaptus draudžia
mų knygų platintojus ir slaptųjų kilnojamų ukininkij šaudastogėse 
grįčiose mokyklų mokytojus-daraktorius.

Keliaujančius siuvėjus, iki tol vien baikininkus be gilesnės min
ties berniokus, Vysk. Motiejus sunaudoja liaudies apšvietimui, tre
tininkus, vien savo sielos ramybės jėškojusius jis padaro uoliausiais 
lietuvių kultūros nešiotojais, išmokinęs juos gabenti iš užsienių 
rusų draudžiamas lietuviškas knygas, platinti jas tarp žmonių ir, 
po išnaininimui lietuviškų mokyklų prie bažnyčių, mokytojauti 
kilnojamose iš vietos į vietą slaptose mokyklose.

Must} tautos ir valstybės istorija visai kitaip atrodytų, jei ne 
Valančiaus sumanytosios ūkininkų namuose kilnojamos mokyklos, 
kurių mokiniai besimokindami savo prigimtoje kalboje skaityti 
knygas, vis per langą žiūrėdavę ar neateina ’’papūtžandis” caro 
tarnas, rusas vldininkas.

Per kelias dešimtis metų rusinimo apaštalai, išnaikinę lietuvių 
kalbos mokslą pradedamose mokyklose, jokiu budu negalėjo įveik
ti tų slaptų kilnojamų per ūkininkų grįšiąs mokyklų.

Idealą tokio žandarų akims sunkiai įžiuromo slapto keliaujančio
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mokytojo Vyskupas Valančius nupiešia savo veikale ’’Pasakojimas 
Antano Tretininko”. Visas tas veikalas tai gyvenime prityrusio ir 
rusų spąstus pažinusio vyro pamokymas, kaip ir ką turi daryti lie
tuvių tretininkai, kad galėtų padėti Lietuvos žmonėms jgytį rei
kalingiausią jiems prigimtoje kalboje knygų skaitymo mokslą.

Atpasakoju čia paties Valančio žodžiais apie tuos klaidžio
jančius mokytojus, kurie sukiausiais musų tautos prispaudimo lai
kais išpildė savo užduotį, išmokino Lietuvos liaudį skaityti savas 
knygas ir padėjo musij tautai apginti savąją kultūrą nuo kenks
mingų rusicizmo užnašų.

’’Dotnavos Klioštoriuje”, rašo Valančius — ’’buvo vaikiukas 
vardu Antanas, kurs įsirašęs į trečiąjį zokoną šv. Pranciškaus, tar
navo klioštoriuje gyvenantiems kunigams, kaipo berniukas. Vos 
švetomis dienomis tegebėjo apsimauti su zokono jupu, nes nebuvo 
prisiekęs amžinai būti klioštoriuje. Tačiau nuo zokoninkų išmoko 
gerai skaityti knygas ir įmaningai rašyti..

Jam begyvenant, nebliko klioštoriaus; paskutinis gvardijo
ms Prokopavičia tarė Antanui: ’Jau nebėsi mums reikalingas, eik 
kur tinkamas!’ Šitas ir leidosi tiesiai į Devindonių ulyčią arba so
džių. Atėjęs tuoj aus po uždušinei dienai, rudenyje, pakliuvo į na
mus pasiturinčio ukiniko Mateuszo, pasveikino jį papročiu katalikų, 
sakydamas:’Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus!’ O ūkininkas 
atsakė: ’Ant amžių amžinųjų Amen!’ Paskiaus svečias tarė: ’ar 
žinai ką, tėvai? esmi tretininkas Dotnavos klioštoriaus, moku gerai 
rašyti ir skaityti, jūsų sodžiuje daug yra vaikų — jei norėtumėte, 
galėčiau juos rašto mokinti! Surink ūkininkus, pašnekėsime ir su
tarsime, ką ir kaip turime daryti.’ Atsakė Mateušas: ’Gerai sakai, 
ein šitai adventas, o neturim kur vaikų leisti. Tarsi pats Viešpats 
tamsta mums atsiuntė. Rasi alkanas esi! Motyna pavaišins, o aš 
tuomi tarpu susiedus pavadinsiu.’ Vyrams susiėjus, tarė Antanas: 
’Šitai noriu jūsų vaikus mokinti, algos nereikalauju; jei mano ser
mėgėlė bemokinant nupils, duosite geresnę, o pakoliai mokįsiu — 
manę šersite.’ Atsiliepė Jokūbas: ’Bet kurioj grįčioj mokįsi?’ An
tanas atsakė: ’Kad vienam ūkininkui, daug vaikų surinkdami neį- 
kirėtumėme, šiaip padarykime: per tris dienas bus iškala prie vie-
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no žmogaus — visi vaikai prie jo susibėgs; pietums atėjus, skries 
vaikai namon valgyti ir vėl sugrįžš, o man duos pietų vietos gas- 
padinė. Po trijų dienų aš eisiu prie Susiedo ir su manim vaikai. 
Nakvoti eis tie namon. Ir taip toliaus darysime.’

’’Visiems ant to sutikus, ūkininkai išsiuntė vaikiukus į Šaduvą 
ir Josvainius pirkti lementorių su knygelėmis, kurias parnešus su
sirinko vaikų trys dešimtys ir du, tuos Antanas ir pradėjo mokin
ti.. Išgirdę apie tų iškalų Goščiunų ir Jaubutėnų sodžiai, taipogi 
prileidė savo vaikus. Taip susirinko jų. keturios dešimtys ir trys.

Antanas, turįs jau keturias dešimtis su pyragu metų amžiaus, 
buvo labai dievobaimingas, drauge su vaikais klaupės kalbėjo kas 
vakarą poterius, vaikų nemušinėjo, nukaitusius ar slinkius gebėjo 
pastatyti kertelėje ir paraginti, kad mokintusi, pats mokino, kaip 
yra sakoma, antsigulęs, nei žingsnio nuo vaikų neatsitraukdavo. 
Todėl vaikai už kits kitą mokinosi...” Taip rašo Valančius pirmą
jį skyrių savo ’’Pasakojime Antano Tretininko”.

Sekančiuose 28-se skyriuose randame su visomis smulkmenomis 
gausiai pamargintomis žemaitišku jumoru aprašytas tokių keliau
jančių mokytojų lekcijas: kad rusų valdžia kuomažiausia prie
žasties turėti} prikibti prie tokių kilnojamų mokyklų, visame Va
lančiaus ’’Antano Tretininko Pasakojime” politiniai klausimai be
veik nepaliečiami. Tretininkas mokytojas pasakoja pirmiausia apie 
sutvėrimą pasaulio, apie Šv. Antaną, apie gerą darbą, sodiečių ju
morą išlieja pasakose apie šunis. Šunys savo konstituciją pildyda
mi, esą, neužkenčia visų gaspadoriui skriaudą darančių. ’’Užvis 
piauna žydus, maskolius ir ubagus. Žydas prie žmogaus ateinąs 
niekuomet jam gero neatneša, bet nori ką pelnyti, pavogti ar ap
gauti. Maskoliai ateinantieji lygia dalim nežada nieko naudingo 
gaspadoriui.. ’

Toliaus Valančiaus Tretininkas mokytojas mokina motinas, 
kad nekeiktų savo vaikų, vaikus, kad butų dorais ir tėvų klausy
tų, skelbia apie bausmes vaikams, tėvų neguodojantiems, nedoroms 
Mariutėms, gailestingumo neturintiems ūkininkams... Mokiniams 
moksle pašokusiems Tretininkas mokytojas pasakoja iš Lietuvos 
istorijos pasakojimus apie: naujus išmonius, senovės Lietuvos pi
lis... Žemaičiams bekariaujant, kad išvytų iš Senkų pilies atėjūnus 
gudus, ”gru, gru, gru! perkūnas sugrūmojo. Visi sušuko: ’’Štai
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Dievas jau ateina mums ant pagalbos”. Antslinko iš jūres juodi 
raudoni debesiai, pakilo didis viesulas, jog ir pušis apsukuo laužei 
Sustoję žemaičiai stebėjos į debesius, rankas iškėlė ir meldėsi sa
kydami :

’’Perkūne dievaiti,
Nemušk žiamaitį, 
Bet mušk gudą, 
Kaip šunį rudą.”

Tris kartus vos tą maldą atkalbėjo perkūnas — činkt spyrė 
į gudų bokštą. Žemė sudrebėjo, o gudų bokštas įlindo į žemę su 
vasais jo apgynėjais... Prasidžiugę žemaičiai keletą gudų sužeistų, 
bet dar gyvų sudegino ant garbės savo dievų... Vaikams tas apsa
kymas didei patiko. Skriejo namon ir žadėjo tėvams savo papa
sakoti”.

Sunkiais pirmosios dešimties lietuvių spaudos draudimo metais 
tokie žmonėms prieinamoje kalboje pasakojimai palaikydavę slė- 
giamųjrj dvasią, sudrutindavę jų pasiryžimuą nepasiduoti antme- 
tamai moskolių, Lietuvos ūkininko neprietelių, kultūrai.. Pusė An
tano Tretininko” knygelių tai vien pasakojimai iš Lietuvos pra
eities apie kovas su vokiečiais, kryžiokais: (Vokiečiai pas Var
nius, karė ant kalno Girgždute, Vylius Žemaičio, kova pas Madžio- 
galio, Salantų pilis, pas ežerą Biržulį, pas Pelenę ir t. t.) Visuose 
tuose pasakojimuose daug žalos nevidonai pridarė žemaičiams, 
bet galų gale ir žemaičiams šviesi saulelė užtekėjusi. Išmušę dau
gybes savo neprietelių žemaičiai paėmę anų turtą, arklius, pačias 
ir ’’dabar musiejie vieną vokietį ant garbės dievų savo ant pilės 
sudegino...”

Pasakojime apie bajorą šeškų, Valančiaus Tretininkas moky
tojas nusiskundžia ant pradėjusių atsirasti išdavikų, ką iš apmau
do įskųsdavo valdžiai skaitančius lietuviškas knygas: ’’Justinas, 
kaipo pramokintas, gavo kažikame žemaitiškas mažas knygeles, pa
rašytas apie dalykus anos gadynės ir balsu skaitė. Išgirdusi tai 
Marė samdyta mergelė, naktyje nuėjo prie Maušo ir apsakė: 
’Musų ponaitis turi kningeles vyresnybei priešingas’. Sugrįžo vėlai 
jau apigirtė ir atgulė greta Petronėlės, savo draugės. Ta klausė: 
’’Kame buvai?” Ši atsakė: ’’Buvau prie musų Maušo’. — ’Ką 
ten dirbai?’ — ’Et norėjau pasakyti’. Tarė Petronėlė: ’Ką toki
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pasakyti?’ — ’Kad ponaitis turi kningelių.’ Petronėlė: ’Nu ką, 
pasakiai?’ Ši: ’pasakiau; tiktai meldžiamoji neišsitark kam no
rint. Justinas ana dieną pabarė mane už tinginį — atgiežiau ap
maudą.’ Tai pasakiusi užmigo.

’’Petronėlė ankstesniai už Marę kėlusi pasakė Justinui, kurs 
beregiant knygeles paslėpė. Mauša rytą metą davė žodį žanda
rams, kurie atvykę kratė Justino namus, bet knygelių nerado.”

Praktiškos didaktikos delei, būtent kad kiek galima biauresniu 
parodyti išdavikij nedorą darbą, net Valančiaus žandarai keršija 
judoms išdavikams. Antanas Tretininkas tęsia:

’’Vienas žandaras, žinodamas Marę danešus, drožė anai per 
ausį ir tarė: ’Oi prakeikti jus žemaičiai, meldžiatėsi, spaviedojatėsi, 
tačiaus nei kokios meilės artymo neturite! Niekas tarp jųsų ne- 
-gali nei pabezdėti, kad mums nepraneštumėte! Ar mes to reika- 
•laujame? Už stiklą arielkos parduodate savo brolius! Oi jus, kata
likai, kaip šunes pasali — veiziate tiktai, kai įkasti kitus! Žydai, 
totoriai apgina savuosius, tyli, o jus neklausiami sakote. Tu Ma
re, darodyk dabar, ką danešiai — jei ne darodysi, uždarysiu tave 
kalinėje.’ Taip ir padarė. Nuvedęs į Krakenavą laikė dvi nedėli 
uždarytą...”

’’Paskiaus nieks jos nebsamdė,” tęsia Valančiaus Tretininkas 
mokytojas. Turėjusi nelaiminga išdavikė nešintis iš savo apygar
dos. ’’Sako Beisogalos parakvijoje gavusi vietą” tais žodžiais 
Antanas Tretininkas užbaigia nedoros Marės išdavikės istoriją..

Paskutiniame Tretininko pasakojimo skyriuje parodo mums 
autorius, kaip 18-tojo šimtmečio pradžioje Žemaičiai.išvijo iš savo 
krašto Žuvėdų kariuomenę, kuri palikusi be jokios drausmės ’’darė 
tą, ką vos didžiausias tėrionis drįstų daryti šu baisiu kaltininku.”

Krašto valdžios paskirtas paliuosuoti šalį nuo žuvėdų pries
paudos, kunigaikštis Polubinskis, esą, ’’išleidę į Telšių pavietą 
pasiuntinius, kurie įsakė, kad kožnas ūkininkas vienos nakties 
būvyje papjautų savo namų žuvėdą, o jei kurs to nepadarytų — 
bus užmuštu ar pakartu. Uždraudė dabar, kad apie tą įsakymą 
nei vienas nepraneštų žydams ir moteriškomsioms. ”

Valančiui rašančiam ’’Pasakojimus Antano Tretininko”, kaip 
žinome iš istorijos, reikėjo nukentėti didžiausių persekiojimų iš 
žandarų pusės, daug nemalonumų patirti dėlei savųjų palaido lie-
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žiuvio. Tad nedyvai, kad jo Antanas Tretininkas tęsia: ’’Žmonės 
anuokart nebuvo tokie vambros — ilgaliežiuviai, kaip šiandien: 
nei vienas nepranešė žuvėdams, o atėjus paskirtai nakčiai — kož- 
nas savo terionį papjovė. Žuvedų generolas, Plateliuose gyvenęs,, 
išsigirdo Polubinskį su gauja žmonių traukiantį į Platelius, spėriai 
išsiuntė įsakymą, kad visi Žalnieriai prie jo susirinktų, bet tifr 
galvų pritrukę nekrutinosi; žemaičiai pagaliaus pasiuntinius iš
mušė. Persigandęs generolas De-la.Gardi surinko savuosius, Pla
teliuose pasilikusius ir taisėsi remties. Tuomi tarpu antpludo žemai
čiai po valdžia Polubinsko. Žuvėdai bėgo į Kuršą; ties senąją 
Žagare buvo apsikapčiavę, tečiaus užpulti nuo žemaičių spruko 
per Mintaują į Rygą ir ten užsidarė... Taip nusikratė tenonus aroa 
įsikūnijusius velnius. Lygšioliai yra tarp žmonių giesmės ir pasa
kos apie žuvėdų nedorybę.” — taip baigia savo pasakojimus Va
lančiaus Tretininkas mokytojas.

Kitą savos kultūros palaikytojo tipą — keliaujantį siuvėją ' 
Valančius aprašo ’’Palangos Juzėje.”

Savu ypatingu rašymo budu, jis tartum gyvą stato prieš musų 
akis tą keliaujantį po visą šalį siuvėją, kuris, eidamas iš namų į na
mus ir siūdamas žmonėms drabužius, žandarų pažvelgimo neuž
traukdamas, kartu anuos ragintų palaikyti gražius senuolių papro
čius, mokintų dainų dainuoti, šventų giesmių giedoti, tautiškus 
žaislus žaisti, o reikalui atsiėjus ir pamokslą pasakytų, išvežant 
numirėlį į kapus.

’’Pačiame pajūryje”, pradeda ’Palangos Juzės’ autorius, ’’Pa
langos miestelyje, buvo ukinikas Jons Viskanta, katalikas, pasitu
rįs žmogus. Jisai vedęs moterį iš Kretingiškių Elzę Šykšnelę, tu
rėjo sūnų, vardu Juozapą. Tą vaiką pramokino truputį rašto Pa
langos altarista, kunigas Jonas Baužinskis. Paaugusį sūnų tėvas 
neturėdamas didelio pasisekimo žvejojime nei gintarų rinkime, 
nuvežė į Klaipėdą ’’kaip ožaitį ve-ve bliaunantį” prie vokiečio 
meisterio, kad šis į dvyliką metų aną išmokintų drabužių siūti.

Bet Juzė, vos trejiems meteliams praėjus, sugrįžo pas tėvą 
’’Mano meisteris” kalbėjo jis tėvui — ’’piktas be galo, kad jį gil
tinė pagautų: vos, girdi, išėjęs į miestą truputį užtruksiu, tuojaus- 
sugrįžus šmaukšt — šmaukšt su bizunu per nugarą...” Atsakė tė
vas, ’’meisteris tau davė šmaukšt — šmaukšt su bizunu, o nuo ma-
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nęš gausi čiakšt — čiakšt su lazda; ko grįžai nelaiku, mok
slo nepabaigęs?” Juzė, bučiuodamas tėvui ranką, tarė: ”to nebe
reikės, tėveli, — aš jau moku gerai eikšt — eikšt sukirpti ir dai
liai susiūti. Ne ponams jug drapanas siusiu, bet žmonėms, del dir
bimo mažiaus teuždirbsiu, bet duonos turėsiu...”

Beviešėdamas pas tėvus Juozukas — aštuoniolikos metų vai
kinas ’’pasisudė sau juodą šikšnos krepšelį su pasamonais, susidė
jo į tą marškinius, skepetas, gelumbės jupelę, siuvamąjį pirščiuką 
ir žirkles; pasakė tėvams su Dievu, apsivilko trumpais švarkais, 
užsimovė skrybėlę, apsiavė prūsų papročiu klumpėmis, įsikabino 
į kukšterą savo šikšnos krepšelį, gavo nuo tėvo tris rublius ir iš
keliavo Kretingos linkon...”

Jaunasis Palangos Juzė, Valančiaus pavyzdis visiems savo 
gadynės keliaujantiems siuvėjams, buvęs gražus jaunikaitis: ”Jo 
akys buvo rudos, plaukai garbanuoti, veidas baltas, augumas vi
dutinis, pats tiesus ir liemeningas it nendrė.” Klaipėdoj išmoko 
dar skripyčiomis džiržginti ir dėlto visuomet tas krepšyje nešiojo
si. Šis savos kultūros apgynėjas paviršutine išvaizda nesiskyrė nuo 
kitų savo laiko berniokų. Kad pasekmingai galėtij išpildyti savo 
užduoti, autorius padaro jį nepaprastu, sulig jo metų gudragalviu.

Linkan Žarėnų, parėjęs Minijos upę, kalnais beeidamas sutiko 
’’kasžin kokį papūtžandį, greitai žmonių arkliais bevažiuojantį. 
Šis manę pamatęs sušuko: ”Stoi”. Aš nors nemoku būtinai nė 
lenkiškai, nė rusiškai, vienok supratau reikiant stotis, todėl ir ap
sistojau. Paskiau vėl rusiškai tarė: ”koho tibi toks?” Aš atsa
kiau: ’’neturiu kuodo ir neesmi nuo Skuodo.” Papūtžandis: 
’’Maus ti biloti?” Aš atsakiau: ’’nemoku rusiškai biloti.” Nega
lėdamas su manim susikalbėti, važiavo šalin ir mojavo ranka sa
kydamas: ’’smutri, smutri, jau tavi į karčiamą najadu.” Tų žo
džių nesupratęs, kumbrinau į Žarėnus. Į karčiamą įlindęs klau
siau vokiškai žydo, kas čia važiavo? Tas atsakė rusų asesorių va
žiavus...” Tikrai ’’prudentes sicut serpentes et simplices sieut 
columbae!”

Keturis metus Palangos Juzė vaikščioja po Žemaičius ir Au
kštaičius siūdamas visokius reikalingus žmonėms ir ponams dra
bužius, mokina jaunimą visokių dainelių, pasakas pasakojo, rim
tesniems mėgina įtikti išrašydamas ir giedodamas šventas gies-
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mes: apie Šv. Lauryną, Šv. Mateušą, Šv. Morkų ir t. t., džiržgina 
savo skipyčiomis, jaunimą bemokydamas tautiškų žaislų... Neku- 
riose vietose jis taip įtikęs jaunuomenei, kad toji nenorėjusi ano 
išleisti, vienok darbą pabaigęs jaunas siuvėjas ’’toliaus keliau
ja” savo pasiuntinystę pildytų...

Tai pats Žemaitijos švietėjas, žiloje senatvėje rusų valdžios 
neleidžiamas aplankyti, nei per gromatą pamokinti savuosius, 
įsikūnija jauname žemaityje ir gudrių gudriausiu budu daro tiky
biniai tautinę propagandą. ”Et šioji gadynė nelaiminga; patys 
tik rūpesčiai mus vargina, gražu bent per valandą jų neminėti”, 
kalba Valančiaus žemaičiai pasiklausę Palangos Juzės dainelių ir, 
anam smuikuojant, šokiais išsimankštinę.

Tai bene atviriausias veikale paminėjimas anų laikų baisios 
priespaudos, kuri slėgė visą kraštą... Autorius mėgina nukreipti 

.prispaustos tautos domę iš politikos į tautinės kultūros sritis.
Taip besidarbuodamas Juzė susirinkęs grašio, vedęs pačią . ir 

ūkį pirkti įstengęs. Po keturių metų nesimatymo jis vyksta su žmo
na tėvučių atlankyti. ’’Rudeniop įvažiavo kasžinkas brėkštant pas 
Viskantą gražiais ratais, trimis dailiais bėrais arkliais ir su mo
teriške, kuri ant kelių turėjo vaiką. Elzbieta (Juzės motina), šo
kusi prie lango tarė: ’’kas čia, meldžiami, įvažiavo? Vėl! bene 
Juzė tiktai? Vardan Viešpaties! kame butų tą moteriškę gavęs?” 
Tai pasakiusi, spruko pro duris, sutiko savo sūnų ir pradėjo, iš 
džiaugsmo verkti...”

Tris savaites pas tėvus beviešėdamas Palangos Juzė išpasako
jo visą savo keturiij metų darbavimąsi, autoriaus jam užduotą. 
Realiame gyvenime netaip greit ir netaip lengvai viskas eina, bet 
supraskime, kad Valančiui, 1864 m. rašančiam savo tą veikalą, 
reikėjo stebuklingai pasekmingo Juzės, kuris padėtų jo ”An- 
tanui Tretininkui” ir jo sekretoriaus, kun. Dovydavičiaus ”Sau- 
lėniškių Seneliui” baigti Daukanto Valančiaus gadynės darbus, 
palaikyti tikybiniai tautinės kultūros įtakoje mus žmones išmoku
sius skaityti lietuviškas knygas, padėti tvirtus pamatus busimai 
tautos nepriklausomybei.

Pasidėkojant p. Janulaičio darbštumui galime pasidžiaugti tu
rį progą dirstelti per plyšelį į penktos dešimties praėjusio amžiaus 
metus, S. Daukanto laiškus skaitydami. Musų' tautos branduolys
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— liaudis, vaitodama po slegiančiu baudžiavos jungu, vien savo 
liūdnas dainas dainuodama, sekdama pasakas, atkartodama mįs
les ir patarles, nemokėjo dar savo knygų skaityti. Gyvenimo gi 
jai skirta buvo neužilgo užimti baigiančių ištautėti bajorų vietą, 
patapti tautiškosios literatūros mecenatais ir pagalbaus nepriklau
somybės seklų sėjikais. 1845 metais S. Daukantas laiške į Valan
čių, tuomet dar Varnių seminarijos rektorių, skundžias, jog esąs 
blogas ženklas tautai, kad į 2 metu visoje Lietuvoje teišparduo- 
ta jo Abėcėlės tik apie pusketvirto šimto egzempliorių.

Po vienuolikos metų, Valančiui panaudojus visą Žemaičių vy
skupo sosto įtaką kultūros pakėlimui, visai kitokis buvo Lietu
vos žmonių paveikslas.

1856 metais Valančius reikalaudamas palengvinimo rusų cen
zūros, kuri vien varžydavo lietuvišką spaudą, rašo Vilniaus mok
slo apskričio globėjui: ’’Tamstai žinoma, jog mano vyskupijos 
gyventojai, apie milijoną žmonių... kiekvienas moka skaityti bent 
iš maldaknygės....”

Šimtai tūkstančių žmonių skaityti pramoko nevien per įsteig
tas parapines mokyklas, bet daugiausiai per pasidarbavimą ’’An
tanų Tretininkų”, ’’Palangos Juzių”, ’’šaulėniškių Senelių...”

Minėdami šiandien septintąsias Lietuvos Nnepriklausomybės 
sukaktuves atsistojimu pagerbkime ir musų tautos didį Mokytoją 
Motiejų Valančių, kartu ir ano visus padėjėjus ir darbuotojus.

Kaip Valančiaus pamokyti tretininkai ir tretininkės suprato 
mokslo reikalingumą, parodo mums S. Kušelevskis savo knygose 
’’Misija” (1879 m.), kurios skyriuje ’’Palajminti ubagaj dwasioje 
nes ju ira karaliste dangaus” (psl. 16, 17 ir 18) skaitome:

”Tajp tada mana brangus brolej ir seseris, žinokete jogiej 
tiktaj mokidami skajtiti wargdieniu waikus, sėdami szirdese ju 
sėkla krikszczioniszku cnatu (doribiu), dalidami aniems dowanaj 
dwasiszkas knigeles, apszwiesdami ju tamsu protą, atgajwindami 
apmirusi tikėjimą, žodžiu sakant, darbuodamis apie lajme ir isz- 
ganima artima, tegalima užpelniti missijonoriszka wajnika kara
lystėje dangaus. Imkimės dransej prie to szwento Apasztaliszko 
darbo, wisi darbuokimės tame didžiausiame rejkale; wieni turėdami 
lajka mokikim wajkelus, kiti ukwatikim prie mokslą, kiti wel duo- 
keme graszius ant spaudimo, pirkimo ir dalijimo warkszams dikaj
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knigelu, kožnas kuomi tikt galėdami prisidekime prie to Diewiszko 
darba, idant wisi drauge galėtumėm igiti ir wartoti Apasztaliszkajs 
užpelnajs. Labjausej jus esantis walna stoną pasiszwentantis diewą- 
tamystej, atsižadekit tinginistes, negaiszinkit weltuo lajka, ejkite 
ing sodžius-kajmus, griežiąs pawargelu, mokiketc wajkus skajtiti, 
platindami kriksezioniszka szwiesa, kuotikriausej užpelniste sau 
amžinos szwiesibes giwenima karalisteje dangaus. — O jejgu nu- 
kentetumet prispaudimus, taj už tas sunkenibes aptureste mu- 
ezalnikistes karūna; padejen wilti Diewuje, ejkite linksmindamis 
prie to szwenta darba, žinodami, kad už ta Apesztaliszka prote 
bus gausoj brangus užmokesnes...

Brolej mana ir seseles!
Pirkit wisokias knigeles, 
Patis ukwatnej skajtikit 
Ir wargdienems jas daliket.

Mokikit warkszu wajkelus
Szelpkit biednus sirateles. . • ,
Platinkit tarp žmonių szwiesa, ,

1 Kad tarp ju giwentu tiesa.
Paklausikit szitos rodos 
Paskubikit ejt i sodžius 
Gritelose pawargelu 
Mokiti skajtit wajkelu.

Buste tikri missjonorej
Duos jums majsta gaspadorej. 
O zoplota gausit brangu 
Nes pats Diewas duos jums dangų.

< Nebijoket prispaudimu
Nej bajsiu persekiojimu; 
Ejkit dransej to datirti, 
Kad saldesnėj butu mirti.

Už kanezes ir wargus kūno 
Muczalnikistes karūna- 
Aptureste prižadėta 
Ir danguje aukszta wieta.

Ir ant psl. 24 ir 25:
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’’Tarp mielaszirdingu darbu pirmoje ejloje stow: mokiti pa- 
wargelu wajkus skajtiti, apswiesti anų tamsu protą del pažinimo ir 
garbinimo Diewa...

Jus tad nekaltos panos ir mergajtes, skajstos rojaus lelijos, 
jej tikt turite luoša sawa wale,,nesedekite nej miesteluose, nej so- 
džuose ir kajmuose dikisteje, bet su karszta ukwata imkitės prie 
mokinimą wargdieniu wajku; kiek iszmokiste pawargelu skajtiti, 
tiek Aniolu globėju tu wajkelu aplankis jus walandoje mirimą. 
Nesirūpinkite ape majstą ir abdara, ta wiska suteiks jums gaspa- 
rus, kurio grinczoje proeewosite....”

O brangiauses Žemajeziu ir Lietuwos dukterėles, iszgirskite 
ta werksminga balsa skenstanczios tamsibese tiewines jusu: szitaj 
žodžejs Karalaus Pranaszo (Ps. 94) szaukia ant jus: ”ne užkietikil 
szirdžiu jusu”, nėužtraukit ant sawes diewiszkos korones: bet te
gul žiame ir dangus džiaugiasi isz darbu jusu, tegul busianezios 
pakalenęs auksztina wardus jusu, tegul gimines giminėms apsako 
garbinga proee jusu. Jus malones mergajtes, karsztu sawa pasi- 
szvventimu szioje ludnoje gadineje galite daug prisidėti prie ap- 
ginimo musu szalies... 1

Kurie mokis wargdienelu wajkelus skajtiti,
Tokiu wardaj bus knigose dangaus užrasziti.
Jus paneles ir mergeles, ejkit prie to darbo,
O už tokia brangią proee rasit, danguj skarba.

Prispaudimu, warginimu jau nesibajdikit,
Po griteles, kamarėlės wajkelius mokikit.

Šekit brange dangaus sėkla szirdise wajkeliu,
Ir paaugusius mokikit ejti dangaus kėlu.

Ir Žemajezej ir Lietuwej ir biedna sirata,
Dekawos jums, jog mokiti turite ukwata.

Wisu kampu wargdienelej pažins jus isz tolo,
Su szirdingu džiaugsmu swejkins kajp sawo Aniola.

Ejkit branges sesereles mokinti wajkelius,
Maloningajs szwelnejs žodžejs glauskit siratelus.

Wajku tiewaj duos jums walgi ir apdaris kuna,
O pats Diewas duos zoplota, auksine karūna.
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Brangus darbas, graži proee, wajkelus mokiti
Garbint Diewa, milet wisus ir kningas skajtiti.

Jau del mum auszros zwajzde szwiesi užtekeje,
Nes po wisas griežiąs, trobas mokslas prasidėjo.

Brangus auksas ir sidabras, bet mokslas brangesnis,
Saldus cukrus, saldus medus, o mokslas saldesnis...”

„Žvaigždės” leidėjams pernai sumanius išleisti tam tik
ras sudėtines knygas — 20 m. spaudos laisvės sukaktu
vėms paminėti — nelabai šiltai tas sumanymas mūsų švie
suomenės priimta. Darbais apsikrovę ne visi mūsų rašyto
jai dar ir šiandien, metams praslinkus, tegalėjo išpildyti 
savo prižadus. Darbas nusitęsė į 1925 metus, 50-ties me
tų Amerikos lietuvių organizuotės ir Vyskupo Valančiaus 
mirties sukaktuvių metus. Pasinaudodami ta proga savo 
pradėta darbą ryžomės baigti nevien „spaudos laisvės, 
bet ir Amerikos lietuvių organizuotės sukaktuves minė
dami. Literatinės medžiagos turime i valias. Leidėjai rei
kalingi visuomenės prisidėjimo prie išleidimo lėšomis, kad 
rengiamas veikalas išeitų tobulesnis. Greitesniam darbo 
užbaigimui dar reikia mums taipgi šiek tiek išmokslintų 
asmenų, kurie rinktų medžiagą Amerikos lietuvių orga
nizacijų (draugijų) istorijai., taipgi istorijai žymesnių ir 
prasisiekusiųjų betkokiose gyvenimo sąlygose asmenų.

Taigi šiuo kreipiamės i mūsų besimokinančią jaunuo
menę, kad vasaros atostogų laiką sunaudotų padėdami 
mums šiame darbe. Duodame labai geras sąlygas gražiai 
atostogų laiku susirinkti taip jiems reikalingo skatiko 
ir kartu naudingą visuomeninį darbą dirbti. Atsi
šaukite į knygų leidėjus, „Žvaigždės” redakciją, arba į 
generalį mūsų įgaliotinį šiame reikale, p. Vytautą Banaitį, 
Lietuvos Universiteto studentų organizacijos buvusį at
stovą, o dabar Lietuvos Karo Valdybos leidimu einantį 
mokslą Pennsylvanijos Universitete, Philadelphia, Pa.

Julė Pranaičiutė Kun. A. Milukas
3654 RichmondJ3t. Philadelphia, Pa.

V. Banaičio adresas irgi 3654 Richmond St., Phila
delphia, Pa.
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1904-1924 ir 1875-1925.

1924 m, gegužės 7-tą diena sukako 20 metu, kaip Rusu 
valdžia, priversta lietuviu didžiausio pasiryžimo, atšaukė 
savo uždraudimą lietuviu spaudos. Keturias dešimtis 
metu sunkiai vargo, nepasiduodama ir atkakliausiai ko
vodama visa mūsų tauta, kol laimėjo pergalę. Tautą 
kovon išjudinęs ir suorganizavęs Valančius mirė, nesu
laukęs šviesesniu dienų.

Jo pasekėjas ir įpėdinis dainius A. Baranauskas irgi 
nesulaukė savo dainoje išpranašautos lietuviu pergalės. 
Nesulaukė jos ir dešimtys tūkstančiu Lietuvos sūnų, kan
kiniu del mūsų spaudos, kuriu kaulus, anot Maironio — 
Baranausko įpėdinio — „vien baltina Sibyro sniegai”.

Visus mūsų tautinės sąmonės gaivintojus ir palaiky
tojus pagerbdami, ju kilnius darbus ir su jais surištus jų 
vargus, sielvartus tinkamai minėkime, semdami sau iš 
tų darbu stiprybę, kaip Dr. Kudirka mums pataria savo 
Lietuviu imhe.

1925 m. birželio 29 d. yra 50 metų vyskupo Valan
čiaus mirimo sukaktuvės. Tais pat 1875 metais, kai Kau
ne mirė Lietuvos švietėjas. New Yorko mieste 7 lietuviai 
išeiviai sukūrė pirmą tikrąi lietuviška — šv. Kazimiero 
draugiją. Taigi šiemet reik minėti ir 50 metų Amerikos lie
tuvių organizuotės sukaktuves, nes Amerikos lietu
viai sulošė neapsakytai svarbią role spaudos laisvės iš
gavime.



Tu ilgu ir atkakliu kovu karžygiams pagerbti leidžia
me knygas ,,Spaudos Laisves ir Amerikos Lietuvių Orga- 
nizuotės Sukaktuvės”, kuriose bus mėginta apipasakoti 
draudžiamos lietuvių literatūros plėtimo keliai ir lietu
vių išeivių Amerikoje darbai kultūros srityje.

Tos knygos turės palikti paminklu mūs pagarbos vi
siems išlaikytojams mūsų tautiškos sąmonės ir nepriklau
somybės laistytojams. Leidėju tikslu yra nevien paga
minti aprašymai visų mūsų žymesnių knygų platintoju, 
bet ir nusviesti gyvenimo sąlygos, kuriose anie dirbo sa
vo neapsakytai paojingą darbą, teipgi nušviesti motyvai, 
kokie anuos paragino „darbuose nenusiminti ir neabe
joti”, kolei abelnas siekis nebuvo pasiektas.

Geresniam darbo atlikimui leidėjai sutarė visus iš 
anksto užsimokėjusius prenumeratą (tų knygų kaina — 
5 doleriai) garsinti sau lygiais bendraleidėjais. Kaipo 
pirmutinis vysk. Mot. Valančius savo svarbų veikalą 
„Zemaithi Wiskupiste” tokiu būdu išleido ir paskui nevie
nos, ypač didesnės svarbos knygos, pas Amerikos lietu
vius su pagelba prenumeratorių dienos šviesą išvydo, 
teip ir šitos jubilėjioės knygos 50 dešimtų metų Ame
rikos Lietuvių organizuotės sukaktuvėse, yra leidžiamos 
visų tautiečių, norinčių prisidėti prie to garbingo dar
bo. Visų iš anksto užsimokėjusių vardai atspaudina- 
mi šiose knygose, kaipo leidėjų, padėjusių savo lėšo
mis pagerbti lietuviškos kultūros rėmėjus. Knygose 
skaitytojai ras daugybe dokumentų iš mūsų kovų už 
spaudos laisvę.

Sąrašas mūsų tėvynmeilių inteligentų, kurie teikia 
savo moralę bei materiale pašalpą jųbilėjinių knygų 
„Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organizuotės Su
kaktuvės” išleidėjams:
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Lietuvos Universitetas Kaune,
P. Bučys, kunigas, Liet. Universiteto Rektorius,
Dr. J. Bielskis ir P. Zadeikis, Lietuvos Respublikos 

Konsulai Amerikoje.
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